NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - SAÚDE  

MCASP – 9ª 
Edição 

Descrever os itens que compõem os fluxos de caixa mais relevantes  

No Quadro Principal, ao que se refere ao Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais indicamos uma geração de caixa deficitário de R$ 

(373.419,51) (Trezentos e setenta e três mil quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e um centavos), e que os valores 
correspondentes às deduções foram considerados a geração de caixa liquida conforme IPC 08 no Quadro 2FC. 

MCASP – 9ª 
Edição 

Descrever os saldos significativos de caixa e equivalentes de caixa mantidos, mas que não estejam disponíveis para uso imediato por 
restrições legais ou controle cambial, por exemplo.  

Foram registrados a importância de Caixa e Equivalente de Caixa Inicial de R$ 844.909,43 (Oitocentos e quarenta e quatro mil, 
novecentos e nove reais e quarenta e três centavos). Portanto, sendo descontada a geração de caixa considerando as atividades de 
financiamento e descontado a geração de caixa de investimento, do valor do Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais, obtivemos o 
valor deficitária de R$ (491.566,43) (Quatrocentos e noventa e um mil quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos) 
que deduzido do saldo de caixa inicial, registrou ao caixa final a importância de R$ 353.343,00 (Trezentos e cinquenta e três mil 
trezentos e quarenta e três reais). 

MCASP – 9ª 
Edição 

Descrever as informações relevantes sobre as transações de investimento e financiamento que não envolvam o uso de caixa.  

Foram verificados que quanto às atividades de financiamento houveram desembolsos de R$ 1.058,62 (Um mil, cinquenta e oito reais e 
sessenta e dois centavos) e não houve ingressos, gerando assim um resultado deficitário de R$ (1.058,62) (Um mil, cinquenta e oito reais 
e sessenta e dois centavos). Já o fluxo de investimento apresentou desembolsos no valor de R$ 117.088,30 (Cento e dezessete mil e 
oitenta e oito reais e trinta centavos), e não houve ingressos, gerando assim um resultado deficitário de R$ (117.088,30) (Cento e 
dezessete mil e oitenta e oito reais e trinta centavos). 

MCASP – 9ª 

Edição 
Descrever os ajustes relacionados às retenções, se houver.  

Não foram registrados ajustes relacionados às retenções. 

JANEIRO A DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

F.M.A.S de Primavera

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022